(1) El Pedro Ferrandell padre, á que se refiere el texto va *sota alcait* del castillo de Pollensa en el año 1540, siendo alcaide D. Gregorio Burgues.

tenebantur in novem libras quinque solidos, et de exavegua dicti Petri Exameno quatuor homines qui sibi debebant inter omnes vij libras et x sol., et de exavegua dicti Luquini de Juliano homines qui sibi debebant ij libr. et V. sol.: quos homines posuerunt et miserunt in galea quam ducit en Caldero, cum qua predicti homines in hiis diebus recesserunt a Majoricis. Unde cum predicti supplicantes dampnificentur pro predictis in dictis pecunie quantitibus, pro tanto humiliter supplicando vestre dominationi quatenus velitis mandare quod de bonis predictorum dominorum, vel illorum ex ipsis quorum cognoveritis fore faciendum, satisfiet in predictis pecunie quantitibus, maxime cum ipsi supplicantes sint pauperes et egeni et vix de labore ipsorum possunt se ipsos, uxores, familias et filios eorum sustentare.

## II

ijj<sup>o</sup> nonas madii anno Domini M. CCC: xl quarto.

Conqueritur Bernardus de Frexeneto, civis Majoricarum, de Andrea de Santo Justo, civis Majoricarum, curator dato per Curiam bonis nobilis Sancii de Majoricis, de decem libras regalium Majoricarum minorum in quibus dictus nobilis Santius sibi tenetur ratione nauli persone familie et rerum ipsius nobilis, quem Bernardonus de Frexeneto quondam, filius dicti Bernardi, detulit de Caucholibero huc in Majoricis in galea que fuit dicti Bernardi, cujus dictus Bernardonus erat patronus.

Et dictus Andreas de Santo Justo, curator qui supra, petit tempus congruum sibi dari et concedi ad denunciandum predicta dicto nobili Santio, absentem, qui est ut dicitur in partibus Rossilionis, ut valeat cum ipso de predictis si firmabitur vel concedi predicta.....

Jacobus Mora, cives Majoricarum, testes juratus et interrogatus super predictis de veritate dicenda, dixit fore verum quod sequitur, videlicet: quod tres anni vel inde circa sunt lapsi, dum dicta galea erat in portu Cauchiliberi, vidit iste testes quadam die de quo non recordatur dictum nobilem Sancium de Majoricis loqui cum dicto patrono, dicendo eidem patrono quod dictus Santius volebat cum dicta galea, que recessura erat de Cancholibero, venire huc Majoricis, et cum dictus patronus peteret ab eodem nobilem viginti florenos auri pro naulo persone et familie ip-

sius, idem nobilis dixit hec vel similia verba in effectu: vaja que vous pagare ten be que vos vosen tendrets per pagat. Et post aliquos dies tunc sequentes dictus nobilis et alii de familia sua ascenderunt in dictam galeam et cum ea venerunt huc Majoricis, et ad aliquos dies postquam juncta fuit dicta galea huc Majoricis, iste testes, qui, ut dixit, fuit scriptor dicte galee in dicto viatico, petit de mandato dicti patroni a dicto nobile dictos viginti florenos, et ipse nobilis respondit nimis petebat sed quod ipse solveret bene et competenter totum id quod ipsam solvere contingeret ratione dicti nauli ut citius posset: quibus verbis auditis per istum testem recessit iste testes a dicto nobile et accessit ad dictum patronem cui ipsa verba contulit. Qui patronus, post aliquos dies tunc sequentes, accessit una cum isto teste ad domum dicti nobilis, ubi invenit ipsum nobilem et ubi locuti fuerunt dicti nobilis et patronus quamplurimi de dicto naulo, sic quod dictus nobilis promisit dare isti patrono ratione dicti nauli decem libras regalium Majoricarum. Interrogato de loco ubi facta fuit dicta promissio, et dixit quod in introito hospitii dicti nobilis. Item interrogato qui fuerunt presens dicte promissioni, et dixit que en Serabou? et P. Vitalis et en Ribes, de familia dicti nobilis, et iste testes.

xvij kalendas junii anno M. CCC. xl quinto.

Cum Andreas de Santo Justo, curator predicto in dictus, tempore fuerit absolutus ab officio dicte curatorie, et bona dicti nobilis devenerint ad manus procuratorum domini regis, ideo fuit citatus Johannes de Frigolis, procurator fiscalis, et sibi dies crastina assignata ad respondendum predictis et aliis partibus modo debito procedere.

*Sábado idus de julio de 1346 el juez Arnaldo de Roaix dictó sentencia adjudicando al dicho Bernardo Frexeneto las 10 libras pedidas, mandando á Bertran Roig, procurador real, que las pagase de los bienes que habian sido de D. Soncho.*

## III

Sit omnibus notum quod serenissimo domino nostro domino Jacobo principe illustrissimo Dei gratia rege Majoricarum, comite Rossilionis et Ceritanie ac domino Montispesullani, regnante, anno regni sui nono decimo et coronationis ejusdem octavo, nos Sancius de Majoricis confitemur et in veritate recognoscimus ac etiam constituimus animo novandi et per novationem mediante stipulationi solemnis, nos in comanda et

deposito tenere a vobis Jacobo Rubei, mercatore, cive Majoricarum et vestris, centum duas libras et dece[m] solidos regalium Majoricarum minorum, monete perpetue, quas pro nobis et nomine nostro solvistis et tradidistis pro duobus equibus sive ronsinis quos emimus videlicet a magistro Andree, cirurgico, unum per quinquaginta libras, quas ipsi Magistro Andree pro nobis, ut profertur, vos solvistis; et a Pontio Scalela unum alium equum sive ronsinum pro quinquaginta duabus libris decem solidis, quas eidem similiter nomine nostro et pro nobis solvistis, ut predicatur. Quas quidem centum duas libras decem solidos, renunciando exceptioni dicte pecunie per vos nomine nostro non solute, ut predicatur, et dicte comande et depositi in nobis non constitute et constituti et doli, vobis reddere et solvere promittimus tunc ilico cum a vobis vel vestris inde fuerimus requisiti, dilationibus omnibus et exceptionibus pospositis et remotis, sine dampno vestro et vestrum gravamine et missione ac querela curie; obligantes pro predictis vobis et vestris specialiter dictos duos equos sive roncinos quos emimus a predictis, et etiam specialiter obligamus vobis et vestris sexaginta morabatinos censuales et rendales quos nobis faciunt et facere tenentur heredes Guillermi Orisieti quondam, civis Majoricarum, pro quadam vinca dicta *la Mayola* et pro quadam alia vinca ipsorum heredum, que est juxta plateam *dels Corders*, et nobis est obligata quolibet anno in festo natalis Domini, et etiam proventus ipsius censualis; et etiam obligamus vobis et vestris specialiter triginta quinque morabatinos censuales et rendales quos nobis facit et facere tenentur anno quolibet in festo sanctorum Petri et Felicis Bernardus de Manso, civis Majoricarum, pro quodam hospitio quod est in civitate Majoricarum juxta vel satis prope furnum dictum *den Candaler*, et proventus ipsius censualis. Que omnia supradicta que vobis specialiter obligamus, constituimus ex pacto inter nos et vos stipulatione solemni vallato nomine etiam *vinci pignoris* (?) per nos vobis assignati, vestro nomine precario possidere quousque inde corporalem possessionem vel quasi apprehenderitis, quam liceat vobis et vestris apprehendere et adipisci quodcumque de vestre et vestrorum processerit voluntate, et vobis retinere et satisfacere vobis ex venditione ad in perpetuum inde per vos fienda vel pignoratione vel alia alienatione vel pro ut vobis melius placuerit et vertris, scilicet in dictis centum duabus libris decem solidis et expensis per vos factis et fiendis pro predictis a nobis

vel bonis nostris exhigendis et habendis, de quibus missionibus et expensis volumus, et vobis ex dicto pacto concedimus, credi vestro et vestrorum simplici verbo absque testibus vel juramento. Volentes et mandantes dictis meis emphiteotis et etiam omnibus et singulis dictos equos sive ronsinos detinentibus, quod vobis et vestris respondeant et satisfaciant de predictis et etiam tradant vobis predicta omnia que vobis specialiter obligamus; que omnia vel parte predictorum possitis vendere et cedere cuicumque et quibuscumque volueritis et pro quocumque precio vobis videatur, usque ad plenam satisfactionem vobis fiendam et vestris de predictis, vel amplius si vobis videatur, ita quod si aliquid ex precio venditionis per vos facte superaverit vobis satisfacto tradatis nobis vel nostris illud. Constituens vos et vestros ad predicta fienda et ad faciendum instrumentum vel instrumenta de venditione vel aliis alienationibus predictorum, et ad nos et bona nostra pro evictione et aliis necessariis in ipsis venditionibus vel aliis contractibus emptoribus predictorum obligandum, pro ut vobis videatur de..... et procuratores cum libera et generali administratione, tam in agendo quam defendendo. Promittentes notario infrascripto stipulanti nomine omnium quorum interest intersit vel interest, ratum et firmem habere quidquid per vos vel vestros actum, gestum vel factum fuerit in premissis. Et generaliter obligamus vobis et vestris pro predictis omnibus et singulis et etiam notario subscripto, stipulanti nomine omnium quorum interest intersit vel interest ut supra, nos et omnia bona nostra mobilia et immobilia, presentia et futura. Actum est hoc Majoricis quarto idus madii anno Domini M CCC xl tercio. Sig † num nostri Santii de Majoricis predicti qui hoc laudamus et firmamus. Testes hujus rei sunt: Petrus Bassa et Martinus Mayolli, Bartholomeus de Villara et Petrus Masdella. Sig † num Guillermi Vedelli junioris, notarii publici Majoricis qui hec scribi fecit et clausit.

#### IV

vj idus aprilis anno Domini M.CCC.xl sexto  
Conqueritur Franciscus Umberti, civis Majoricarum, manumissor et executor ultimi testamenti domine Saure, (!) quondam uxoris nobilis

(1) Fué hija, como es aabido, de Ferrer Rosselló, *consiliarius domini regis*. Sus abuejos maternos, segun aparece en el libro de Suplicaciones de 1338, fueron Pedro Cabrit y Francisca Burguny, hermana esta de Juan Burguny -acrista de Mallorca.

Sanctii de Majoricis, de Petro Sa Vila, ejus concive curator dato per curiam Sclarmunde et tutor dato Constancie, filiabus et heredibus ipsius domine Saure quondam, quod tradat et solvat sibi ut manumissori predicto de bonis hereditariis dicte domine Saure quondam, que nunc ejus heredes habent, ducentas quinquaginta libras regalium Majoricarum minorum quas ipsa domina Saura quondam pro anima sua accepit de bonis suis in ejus ultimo testamento.

Quinto idus julii anno predicto, comparuit dictus tutor et curator et obtulit quod sequitur.:

Et dictus tutor et curator concedit contentis in dicta querimonia pro ut in testamento dicte domine Saure continetur; verum tamen dicit quod de dicto legato sunt deducende expense facte per dictum nobilem in funeranda dicta domina Saura et alias dia qua obiit et qua fuit sepulta, ut est moris, que ascendunt et ascendere possunt ad L. libras vel circa, de quibus dicit quod est habenda ratio sive computum.

De part den Arnau de Roaix savi en dret de Mallorques e comissari per lo Senyor Governador deputat en la execucio dels bens que foren den Sanxo de Mallorques, a n Berenguer Ferrer cridador publich de Mallorques: Manam vos encontinent que cridets et subastets publicament en la ciutat de Mallorques axi com es acostumat, per spay de iiij. meses daqui avant continuament comptadors, una vinya qui fo del dit en Sanxo de Mallorques, ab la sua vaxella, ço es j. cup, vj. botes grans e v. parells de portadores, la qual vinya es en alou del dit Sanxo, e es constituída en lo terme de la ciutat, en la vall dita de Santa Eulalia, e affronta de una part ab lo cami publich e de l'altra part ab l'alqueria den Marti Sala e de l'altra part ab la vinya den Pere Rossinyol que fo den Lagostera, e daltra part ab la vinya den Cauledles. Dat. Majoricis vij. kalendas martii anno domini M.CCC.xl septimo.

Decimo kalendas januarii anno Domini M. CCC.xl viij

.....Et cum nullus inventus esset nec aliquis inveniretur qui in predictis tantum daret seu offerre vellet quantum et Petrus Serra civis Majoricarum, qui (pro ipsa vinea) obtulit se daturum et soluturum de precio C.lxj. libras regalium Majoricarum minorum, pro quibus de mandato dicti judicis fuit batulus fischalis sive asta traditus tamquam plus danti et offerenti in eisdem, citato tamen prius pro primo, secundo, tertio et

peremptorio, Mossetum Ses Arnaldes, procuratorem Bn. Umberti curatorem bonorum dicti en Sanxo, qui in predictis nullum curavit dare remedium.

E. K. AGUILÓ.

## NUESTRA LÁMINA

**L**A que acompañamos con el presente número es un ejemplar más que añadimos á nuestra colección de xilografías, interesante, ciertamente, por su antigüedad, que alcanza á mediados ó últimos del siglo XVI, por la relativa bondad y esmero de la factura, no muy de ordinario superadas en obras de esta clase, y por los curiosos datos que aporta á la historia de la indumentaria y de la industria.

Los dos santos que aparecen uno á cada lado sobre su correspondiente pedestal, llevan escritos los nombres *Sant Sauer* y *Sant Leonard*, bajo cuya advocación y patronato estaba constituída la cofradía de los tejedores de lana.